
  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 

Al personale esterno per la selezione di 

DOCENTI ESPERTI  

Albo d’Istituto   

Sito web: Amministrazione Trasparente 

  

  
OGGETTO: Avvisi interni per le figure di esperto legati al progetto “ Percorsi di vita”. 

Titolo del progetto: Percorsi di vita 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322 

CUP: C94D21000480006 

 

• Avviso esterno per la selezione di  una figura professionale di DOCENTE ESPERTO per le attività dei Percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione ed accompagnamento ad una maggiore capacità di 
attenzione e impegno  mediante procedura comparativa finalizzata alla creazione di una graduatoria per 
l’attuazione delle azioni riferite al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Investimento 1.4 – Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica 

• Avviso esterno per la selezione di  una figura professionale di DOCENTE ESPERTO per le attività dei Percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari, per realizzazione percorsi in coerenza con gli obiettivi dell’intervento e a 
rafforzamento del curricolo scolastico mediante procedura comparativa finalizzata alla creazione di una 
graduatoria per l’attuazione delle azioni riferite al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Investimento 
1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo  
1997, n. 59;   
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;   
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repres-
sione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;   
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) e dal 
Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno  

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 
2019, n.55;   
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   
VISTO    il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   
VISTO il Regolamento dell’autonomia scolastica, D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 VISTO  il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota  LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR -Investimento M4C1I1.4, 
finanziato dall'Unione europea - Next generation EU. 
CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei di-
vari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;  
CONSIDERATO CHE con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di 
missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 
CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui risultano assegnate a 
questa istituzione scolastica 77.809,08€; 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo C. Deganutti di Latisana inoltrata, tramite la piattaforma Futura, 
in data 27/09/2024; 
VISTO l’accordo di concessione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale  
autorizzazione alla spesa, restituito firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione in data 01/10/2024 con prot. 
n°131080; 
 RICHIAMATA la Delibera del Collegio Docenti del 21/10/2024; 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 119 del 23/10/2024; 
RICHIAMATA la Delibera di Approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 82 del 29/11/2023; 
VISTO Il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 12351del 18/11/2024 
PRESO ATTO che occorre selezionare le figure professionali tra il personale interno ed esterno alla Istituzione Scolastica 
che dovranno ricoprire i ruoli di Esperto, Docente esperto e Tutor per la prevenzione della dispersione scolastica per la 
corretta realizzazione delle attività previste dal progetto in oggetto;  
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che Il personale 
necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di tutor in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 
competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno 
devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto; 
VISTO il Quaderno nr. 1 del 05.02.2024, rubricato “Istruzioni nuovo Codice contratti pubblici” 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’affidamento di incarichi individuali; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 13990, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 20/12/2024;  
VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le domande di partecipazione dovranno pervenire 
presso la segreteria dell’Istituzione scolastica, a pena di esclusione, entro le ore 14:00 del giorno  09.01.2025 »;  
VISTE le candidature pervenute da parte del personale interno all’Istituzione alla data del 09.01.2025, scadenza prevista 
dall’Avviso per la presentazione delle candidature;  
CONSIDERATO che alla scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature sono risultati vacanti alcuni 
dei profili previsti;  
VISTE le graduatorie definitive relative agli esiti delle procedure comparative effettuate per il suddetto Avvisi e il decreto 
di affidamento al personale interno collocatosi in posizione utile;  
VISTA la necessità di dover individuare personale esterni per i profili previsti dal progetto ancora vacanti e disponibili; 
 
 
 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 

 DETERMINA 

  

ART. 1 - Oggetto 
  

DI AVVIARE una nuova procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
della figura professionale di DOCENTE ESPERTO per le attività di: 

 

Ruolo n. docenti n. edizioni n. ore totali 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base – 
MATEMATICA 

Titolo di accesso: Laurea classe di concorso per 
insegnamento Matematica 

 

1 2 20 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari – SCRITTURA 
CREATIVA 

Titolo di accesso: Diploma di maturità e attestati 
attinenti all’insegnamento della disciplina richiesta 

 

1 1 10 

 
 
 

 

ART. 2 - Destinatari 
 
Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente avviso di selezione sarà adottato il seguente schema delle  
precedenze: 
1) Docenti esterni, in possesso dei requisiti richiesti, di altre istituzioni scolastiche in collaborazione plurima ex art. 35 
del vigente CCNL “I docenti possono prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di 
specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali 
non presenti o non disponibili nel corpo docente della istituzione scolastica. Tale collaborazione non comporta esoneri 
anche parziali dall'insegnamento nelle scuole di titolarità o di servizio ed è autorizzata dal dirigente scolastico della 
scuola di appartenenza, a condizione che non interferisca con gli obblighi ordinari di servizio”. I docenti dovranno 
presentare, altresì, autorizzazione del proprio datore di lavoro allo svolgimento dell’incarico. 
2) Esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti (art. 7, comma 
6, del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno). 
 
 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 

ART. 3 – requisiti dei candidati 
 

Gli esperti sono scelti secondo i seguenti criteri: 
  

● Possesso di requisiti minimi di ammissione (punto A): le domande di candidati privi dei requisiti richiesti non 
saranno presi in considerazione 

● Possesso di titoli ed esperienze lavorative valutate secondo i criteri sottoelencati (punto B) 
  

Fermi restando il possesso di requisiti minimi e dei titoli, la scelta si basa sull’analisi comparativa dei curricula 
presentati, prendendo in considerazione tutte le esperienze e i titoli dichiarati.   A parità di punteggio, infine, precederà 
il candidato più anziano d’età. 
  

PUNTO A: requisiti di ammissione 

▪ Essere in possesso di SPID 

▪ Essere in possesso di cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della Comunità Europea o di paese non 
UE o non europeo (con buona padronanza della lingua italiana) – 

▪ Godere dei diritti civili e politici 

▪ Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 
di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale. 

 
PUNTO B: Criteri per la selezione dei candidati e relativi punteggi 

   

  

  

PUNTI 

PUNTI 

TOTALI 

DIPLOMA MAGISTRALE (con anno integrativo)/ liceo socio psico pedagogico/ liceo 

scienze umane tradizionale) 
2 PUNTI 2 

LAUREA TRIENNALE 
  

3 PUNTI (max. 1 titolo) 3 

   LAUREA MAGISTRALE (non si somma al punteggio della triennale) 8 PUNTI per punteggio 
inferiore a 100/100 

10 PUNTI per punteggio 
superiore a 100/100 

14 PUNTI per votazione 

massima con lode 

  

  

  
14 

DOTTORATO DI RICERCA 3 PUNTI 3 

DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE POST-LAUREA 
MASTER NON INFERIORE AD UN ANNO ACCADEMICO (minimo 60 CFU) 

2 PUNTI (max 2 titoli) 4 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 
    CERTIFICAZIONI INFORMATICHE E DIGITALI riconosciute dal MIUR 2 PUNTI (max 2 

certificazioni) 
4 

INCARICHI PRECEDENTI IN QUALITA’ DI TUTOR NEL PNRR 4 PUNTI  

(max. 2 incarichi) 
8 

INCARICHI PRECEDENTI IN QUALITA’ DI ESPERTO FORMATORE NEL PNRR 4 PUNTI  

(max. 2 incarichi) 

8 

ESPERIENZA DOCUMENTATA DI DOCENTE/FORMATORE SULLE TEMATICHE 

IN OGGETTO 
4 PUNTI 

(max. 2 esperienze) 
8 

ESPERIENZA IN QUALITÀ DI ESPERTO IN PROGETTI PON ATTINENTI ALLE TEMATICHE 

IN OGGETTO 
4 PUNTI 

(max. 2 esperienze) 
8 

ESPERIENZA IN QUALITÀ DI TUTOR IN PROGETTI PON ATTINENTI ALLE TEMATICHE 

IN OGGETTO 
4 PUNTI 

(max 2 esperienze) 
8 

  

 

ART. 4 - Descrizione dell’intervento 

  

 

1. Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione ed accompagnamento ad 
una maggiore capacità di attenzione e impegno   

Tipologia di azione: Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione ed 
accompagnamento  per il potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di 
accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 
destinatari, che conseguono l’attestato. Ciascun percorso viene erogato in presenza da almeno un docente o 
esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica. 
 

 
COMPITI RICHIESTI 
Il  docente  dovrà aiutare gli alunni a rischio dispersione e in difficoltà a:   

o trovare un proprio metodo di studio, organizzarsi il carico di studio; 
individuare e valorizzare le proprie potenzialità fissando obiettivi a medio e lungo termine e colmare le lacune 
disciplinari.         
 

 

2. Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 

Tipologia di azione: Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari,  afferenti a diverse discipline e tematiche 

in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi co-

curricolari sono rivolti a studenti con fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano 

interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da almeno un docente 

esperto con specifiche competenze e da un tutor.   

 

 

 

  COMPITI RICHIESTI DALL’ESPERT0: attività laboratoriali interdisciplinari, attraenti e stimolanti.                   
 
I docenti selezionati espliciteranno le scelte metodologiche nella progettazione che dovranno presentare in  fase di 
avvio, fermo restando l’obbligo di aderire alle indicazioni di massima fornite nel presente  avviso. 

 
      

Art.5 Importo 
L’UCS (unità costo standard) relativa alla remunerazione dei costi per il personale esperto impegnato è pari a  

79,00 euro /h lordo stato per ciascuna figura individuata. 

  

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal Registro di Presenza, debitamente compilato e firmato, che 
l’esperto individuato presenterà al D.S.G.A. al termine della propria attività. La liquidazione del compenso previsto 
avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione dell’importo assegnato a questa Istituzione 
scolastica. 

  

Sul compenso spettante saranno applicati i contributi previdenziali ed assicurativi e le ritenute fiscali nella misura 
prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti, ovvero al 
15/09/2025. 

  

Art.6 - Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione saranno composte da: 

- allegato n.1: scheda candidatura 

- allegato n.2: autovalutazione titoli 
- allegato n.3: informativa in materia di trattamento dei dati 
- dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione 
- curriculum redatto secondo il modello europeo   
- copia del documento di identità in corso di validità 

  

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 

La suddetta documentazione, debitamente firmata in calce, deve pervenire alla pec dell’Istituto 
udic835003@pec.istruzione.it entro le ore 14:00 del giorno  26.02.2025  indicando nell’oggetto  NOME e COGNOME e, 
in base  al percorso al quale si aderisce. la seguente dicitura: 
 CANDIDATURA ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LE ATTIVITÀ DI: 

• COMPETENZE DI BASE. DI MOTIVAZIONE ED ACCOMPAGNAMENTO 
• PERCORSI FORMATIVI E LABORATORI CO-CURRICOLARI ( Esperto) 

 
 Il D.S. revisionerà le schede tramite procedura comparativa confermando o modificando il punteggio attribuito in 

autovalutazione. 

 

Art. 7 - Cause esclusioni 

Saranno  cause di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione incompleta 
2. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti  
3. mancanza del Curriculum Vitae   
4. Documento di identità scaduto o illeggibile 
5. Scheda valutazione titoli non compilata 

  

Art. 8 - Compiti della figura professionale prevista nel progetto: 

L’ESPERTO dovrà: 

● concorrere con la propria azione alla realizzazione di percorsi educativi volti all’acquisizione di 
metodologie di studio e consapevolezza dei propri punti di forza; 

● prendere visione del progetto presentato, analizzandone nel dettaglio gli Obiettivi che devono 
essere raggiunti, nonché gli strumenti didattici che possono essere utilizzati; 

● promuovere interventi coerenti con gli specifici bisogni degli alunni; 
● nell’ambito del progetto presentato, predisporre la scansione temporale degli interventi e i 

contenuti ad essa correlati coordinandosi con i docenti del C.d.C., con la funzione strumentale 
dell’orientamento e con le altre figure selezionate; 

● predisporre schede per monitorare le competenze di partenza degli alunni e le competenze finali;  

●  predisporre schede di autovalutazione per gli alunni; 

● predisporre schede per monitorare il livello di soddisfazione e l’efficacia del corso; 
● utilizzare una metodologia in linea col bando, caratterizzata da un approccio “non formale” e dal 

“learning by doing”; 

● stabilire contatti con le famiglie finalizzati al  loro coinvolgimento per facilitare la 
responsabilizzazione condivisa; 

● concordare con i docenti di classe tempistiche e materiali necessari;  

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  

Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 
Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 
sito web: https://iclatisana.edu.it  

  
 

 

● mantenere il contatto con i Consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi; 

● partecipare a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette. 
● relazione finale sull’intervento 

   

Art. 9 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Prof.ssa  
Giovanna Crimaldi 

    

Art. 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale. 

  
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Crimaldi  
                                                                                                             Documento firmato digitalmente 
  

 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 12/02/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/

		2025-02-12T13:14:09+0100
	GIOVANNA CRIMALDI




